---

<sup>49</sup> ID., *ibid.*, n. 17, l. 5-6: «Ad posse ipsum nihil addi potest, cum sit posse omnis posse».

of light<sup>50</sup>. We are able to see various colours and various coloured objects, which are as many manifestations, or modes of being, of light itself. Yet, on the one hand we know that without light no (potentially) visible object would ever be actually visible and that no eye capable of seeing would actually see; on the other hand we do not see the light itself. The light is that which enables an eye to see and renders an object actually visible, the condition of possibility of an eye's actual seeing and of an object's being actually seen. The light is that which, while enabling a concrete act of seeing and being seen, at the same time transcends it; that which, while manifesting itself, withdraws itself in its manifestations. *Manifestatio* is a technical term for the becoming visible of that which is in itself invisible; it is at the same time the act and the result of appearing. That which in itself does not appear is appearing in something else representing it. The purpose of this manifestation is not to make itself visible *as it is in itself*, rather to remain hidden and concealed as it is in itself while at the same time appearing in some other thing.

Now apply this example of sensible reality to intelligible reality, Nicholas tells us<sup>51</sup>. Just like various colours can be seen by the sense

---

<sup>50</sup> ID., *ibid.*, n. 8, l. 10-26: «Respicias igitur ad lucem sensibilem, sine qua non potest esse sensibilis visio, et attende quomodo in omni colore et omni visibili nulla est alia hypostasis quam lux varie in variis essendi modis colorum apparens, ac quod luce subtracta nec color nec visibile nec visus manere potest. Claritas vero lucis, ut in se est, visivam potentiam excellit. Non igitur videtur, uti est, sed in visibilibus se manifestat, in uno clarius, in alio obscurius. Et quanto visibile magis clare lucem repraesentat, tanto nobiliter et pulchrius. Lux vero omnium visibilium claritatem et pulchritudinem complicat et excellit. Nec lux se in visibilibus manifestat, ut se visibilem ostendat, immo ut potius se invisibilem manifestet, quando in visibilibus eius claritas capi nequit. Qui enim claritatem lucis in visibilibus invisibilem videt, verius ipsam videt».

<sup>51</sup> ID., *ibid.*, n. 9, l.1-11: «Transfer igitur haec sensibilia ad intelligibilia, puta posse lucis ad posse simpliciter seu posse ipsum absolutum et esse coloris ad esse simplex. Nam ita se habet esse simplex sola mente visibile ad mentem, sicut esse coloris ad sensum visus. Et introspicias, quid videat mens in variis entibus, quae nihil sunt nisi quod esse possunt, et hoc solum habere possunt quod ab ipso posse habent. Et non videbis varia entia nisi apparitionis ipsius posse varios modos; quiditatem autem non posse variam esse, quia est posse ipsum varie apparens».